
ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 21 августа 2015 года № 280-п 

Ханты-Мансийск 

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

Руководствуясь законами Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры от 1 июля 2013 № 68-оз «Об образовании в Ханты-Мансийском 
автономном округе - Югре», от 11 декабря 2013 года № 123-оз 

«0 наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельными 
государственными полномочиями Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры в сфере образования и о субвенциях местным бюджетам 

на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедостуnного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях, 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях», 

Правительство Ханты-Мансийского автономного округа Югры 

· п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 20 декабря 2013 года № 557-п 

«0 методиках формирования нормативов обеспечения государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 

обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях, расходов на ежемесячное 

вознаграждение за выполнение функций классного руководителя, t 

t 

\ 



2 

нормативах обеспечения государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечения 

дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях, нормативах расходов на ежемесячное 
вознаграждение за выполнение функций классного руководителя, порядке 

расходования субвенций, выделяемых бюджетам муниципальных 

образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 
реализацию основных общеобразовательных программ, перечне 

малокомплектных общеобразовательных организаций» следующие 

изменения: 

1.1. Абзац пятый пункта 8 приложения 1 изложить в следующей 
редакции: 

«Ки - коэффициенты учебных расходов, значение коэффициента 

составляет: 

по городским поселениям - 0,03; 
по сельским поселениям - 0,05.». 
1.2. Приложения 2 - 5 изложить в следующей редакции: 

«Приложение 2 
к постановлению Правительства 

Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 
от 20 декабря 2013 года № 557-п 

Нормативы 

обеспечения государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечения 

дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях, расположенных в городских 

поселениях Белоярского и Березовского районов 

№ 
Норматив 

п/п 
Наименование норматива расходов расходов 

(рублей) 

1 2 3 
Общеобразовательные классы начального общего образования по 112 713 

1. очной форме обучения (с учетом сетевой формы реализации 

образовательных программ) 

Общеобразовательные классы основного общего образования по 100 784 
2. очной форме обучения (с учетом сетевой формы реализации 

образовательных программ) 

3. Общеобразовательные классы среднего общего образования по 101 138 

ив 

! 
t 
i 
f 

i 



4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 
15. 
16. 

3 

очной форме обучения (с учетом сетевой формы реализации 

об азовательных п о амм 

Общеобразовательные классы по очно-заочной, заочной форме 
об ения 

Общеобразовательные классы с углубленным изучением 
отдельных предметов, гимназические, лицейские классы 

начального общего образования по очной форме обучения (с 

етом сетевой о мы еализации об азовательных п о амм 

Общеобразовательные классы с углубленным изучением 

отдельных предметов, гимназические, лицейские классы 

основного общего образования по очной форме обучения (с 

етом сетевой о мы еализации об азовательных п о амм 

Общеобразовательные классы с углубленным изучением 

отдельных предметов, гимназические, лицейские классы 

среднего общего образования по очной форме обучения (с 

етом сетевой о мы еализации об азовательных п о амм 

Общеобразовательные классы начального общего образования по 
адаптированным программам обучения (с учетом сетевой формы 

еализации об азовательных п о амм 

Общеобразовательные основного общего образования по 
адаптированным программам обучения (с учетом сетевой формы 

еализации об азовательных п о амм 

Общеобразовательные классы среднего общего образования по 

адаптированным программам обучения (с учетом сетевой формы 

еализации об азовательных п о амм 

Группы дополнительного образования в общеобразовательных 

о ганизациях 

Группы дошкольного образования в общеобразовательных 

азовательных о ганизациях 

94 615 

113 692 

101 983 

101 386 

137 179 

125 289 

125 289 

695 415 

25 437 

141 226 

180 949 
27 817 

338 441 

Приложение 3 
к постановлению Правительства 

Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 
от 20 декабря 2013 года № 557-п 

Нормативы 

обеспечения государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечения 

дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельских 

поселениях Белоярского и Березовского районов 

нв 

1 
1 

1 

1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 
! 



4 

№ Наименование норматива расходов Норматив 

п/п расходов 

(рублей) 

1 2 3 
1. Общеобразовательные классы начального общего образования 195 170 

по очной форме обучения (с учетом сетевой формы реализации 
образовательных программ) 

2. Общеобразовательные классы основного общего образования 179 129 
по очной форме обучения (с учетом сетевой формы реализации 
образовательных программ) 

3. Общеобразовательные классы среднего общего образования по 172 695 
очной форме обучения (с учетом сетевой формы реализации 
образовательных программ) 

4. Общеобразовательные классы малокомплектной школы 424 330 
начального общего образования по очной форме обучения 

5. Общеобразовательные классы малокомплектной школы 412 409 
основного общего образования по очной форме обучения 

6. Общеобразовательные классы малокомплектной школы 440 573 
среднего общего образования по очной форме обучения 

7. Общеобразовательные классы по очно-заочной, заочной форме 
обучения 106 668 

8. Общеобразовательные классы с углубленным изучением 201 870 
отдельных предметов, гимназические, лицейские классы 

начального общего образования (с учетом сетевой формы 

реализации образовательных программ) 

9. Общеобразовательные классы с углубленным изучением 185 026 
отдельных предметов, гимназические, лицейские классы 

основного общего образования (с учетом сетевой формы 

реализации образовательных программ) 

10. Общеобразовательные классы с углубленным изучением 178 271 
отдельных предметов, гимназические, лицейские классы 

среднего общего образования (с учетом сетевой формы 
реализации образовательных программ) 

11. Общеобразовательные классы начального общего образования 173 846 
по адаптированным программам обучения (с учетом сетевой 

формы реализации образовательных программ) 

12. Общеобразовательные основного общего образования по 159 607 
адаптированным программам обучения (с учетом сетевой 
формы реализации образовательных программ) 

13. Общеобразовательные классы среднего общего образования по 159 607 
адаптированным программам обучения (с учетом сетевой 
формы реализации образовательных программ) 

14. Обучение на дому 816 960 
15. Группы дополнительного образования в общеобразовательных 

27 721 
организациях 

16. Группы дошкольного образования в общеобразовательных 
159 504 

организациях 

17. Интернатные группы в общеобразовательных организациях 201 058 
18. Семейное образование 32 678 
19. Дистанционное обучение 405 314 

нв 



5 

Приложение 4 
к постановлению Правительства 

Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 
от 20 декабря 2013 года № 557-п 

Нормативы 

обеспечения государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечения 

дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях, расположенных в городских 

поселениях, за исключением муниципальных общеобразовательных 

организаций, расположенных в городских поселениях 

Белоярского и Березовского районов 

ив 

№ 

п/п 

1 
1. 

2. 

3. 

Наименование норматива расходов 

2 

общего 

5. классы с углубленным изучением 

отдельных предметов, гимназические, лицейские классы 

начального общего образования (с учетом сетевой формы 

еализации об азовательных п о амм 

6. Общеобразовательные 1сшссы с углубленным изучением 

отдельных предметов, гимназические, лицейские классы 

основного общего образования (с учетом сетевой формы 

еализации об азовательных п ог амм 

7. Общеобразовательные классы с углубленным изучением 

отдельных предметов, гимназические, лицейские классы 

среднего общего образования (с учетом сетевой формы 

еализации об азовательных п о амм 

8. Общеобразовательные классы начального общего 

образования по адаптированным программам обучения (с 
учетом сетевой формы реализации образовательных 

по амм 

9. Общеобразовательные основного общего образования по 

адапти ованным п о аммам об ения с етом сетевой 

Норматив расходов 

блей 

3 
99 187 

88 690 

89 001 

84 447 

102 780 

91 005 

90480 

120 717 

110 254 



10. 

11. 
12. 

13. 

14. 

15. 
16. 

6 

формы реализации образовательных программ) 

Общеобразовательные классы среднего общего 110 254 
образования по адаптированным программам обучения (с 

учетом сетевой формы реализации образовательных 
программ) 

Обучение на дому 611 965 
Группы дополнительного образования в 22 384 
общеобразовательных организациях 

Группы дошкольного образования в общеобразовательных 123 474 
организациях 

Интернатные группы в общеобразовательных 159 235 
организациях 

Семейное образование 24 479 
Дистанционное обучение 283 646 

Приложение 5 
к постановлению Правительства 

Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 
от 20 декабря 2013 года № 557-п 

Нормативы 

обеспечения государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечения 

дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельских 

поселениях, за исключением муниципальных общеобразовательных 

организаций, расположенных в сельских поселениях 

Белоярского и Березовского районов 

нв 

№ 

п/п 

1 
1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

Наименование норматива расходов 

2 
Общеобразовательные классы начального общего 
образования по очной форме обучения (с учетом сетевой 

о мы еализации об азовательных п о амм 

Общеобразовательные классы малокомплектной школы 

начального общего об азования по очной о ме об ения 

Общеоб азовательные классы малокомплектной школы 

Норматив расходов 

блей 

3 
171 750 

154 478 

157 634 

391 192 

385 389 

1 
f 
r 
1 

1 
< 

1 
1 

1 
1 

1 

1 

J 
i 



7 

основного общего образования по очной форме обучения 

6. Общеобразовательные классы малокомплектной школы 402 474 
среднего общего образования по очной форме обучения 

7. Общеобразовательные классы по очно-заочной, заочной 
93 868 

форме обучения 

8. Общеобразовательные классы с углубленным изучением 177 645 
отдельных предметов, гимназические, лицейские классы 

начального общего образования (с учетом сетевой формы 
реализации образовательных программ) 

9. Общеобразовательные классы с углубленным изучением 159 668 
отдельных предметов, гимназические, лицейские классы 

основного общего образования (с учетом сетевой формы 

реализации образовательных программ) 

10. Общеобразовательные классы с углубленным изучением 156 879 
отдельных предметов, гимназические, лицейские классы 

среднего общего образования (с учетом сетевой формы 

реализации образовательных программ) 

11. Общеобразовательные классы начального общего 152 985 
образования по адаптированным программам обучения (с 

учетом сетевой формы реализации образовательных 
программ) 

12. Общеобразовательные основного общего образования по 140 454 
адаптированным программам обучения (с учетом сетевой 

формы реализации образовательных программ) 

13. Общеобразовательные классы среднего общего 140 454 
образования по адаптированным программам обучения (с 

учетом сетевой формы реализации образовательных 

программ) 

14. Обучение на дому 718 925 
15. Группы дополнительного образования в 

24 395 
общеобразовательных организациях 

16. Группы дошкольного образования в общеобразовательных 
140 364 

организациях 

17. Интернатные группы в общеобразовательных 
176 931 

организациях 

18. Семейное образование 28 757 
19. Дистанционное обучение 356 677 

». 
2. Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 20 декабря 2013 года № 558-п «0 методике 
формирования нормативов обеспечения государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, нормативах обеспечения государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, порядке формирования и расходования субвенций, 
выделяемых бюджетам муниципальных образований Ханты-Мансийского 

автономного округа Югры на реализацию дошкольными 

нв 



8 

образовательными организациями основных общеобразовательных 
программ дошкольного образования» изменения, изложив приложения 2 -
5 в следующей редакции: 

№ 

п/п 

1 
1. 
2. 
3. 
4. 

5. 
6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 
12. 
13. 

ив 

«Приложение 2 
к постановлению Правительства 

Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 
от 20 декабря 2013 года № 558-п 

Нормативы 

обеспечения государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, расположенных в городских 

поселениях Белоярского и Березовского районов 

Наименование норматива расходов Норматив 

расходов (рублей) 

2 3 
Группы полного дня (с 12-часовым пребыванием) 

Общеразвивающие 

Раннего возраста (до 3 лет) 169 168 
Для детей дошкольного возраста (от 3 ДО 7 лет), 154 375 
разновозрастные 

Компенсирующей направленности 

Для детей с аутизмом только в возрасте старше 3 лет; для 943 633 
детей со сложным дефектом (имеющих сочетание 2 или более 
недостатков в физическом и (или) психологическом развитии) 

(с наполняемостью до 5 чел.) 
Для слабослышащих детей; для детей с нарушениями опорно- 600 557 
двигательного аппарата; для детей с умственной отсталостью 

умеренной, тяжелой (с наполняемостью до 8 чел.) 
Для детей с тяжелыми нарушениями речи; для слабовидящих 486 198 
детей, для детей с амблиопией, косоглазием; для детей с 

задержкой психического развития; для детей с умственной 

отсталостью легкой степени; для детей с иными 

ограниченными возможностями здоровья ДО 3 лет (с 

наполняемостью до 10 чел.) 
Для детей с фонетико-фонематическими нарушениями речи в 409 959 
возрасте старше 3 лет (с наполняемостью до 12 чел.) 
Для детей с иными ограниченными возможностями здоровья в 333 720 
возрасте старше 3 лет (с наполняемостью до 15 чел.) 
Тубинфицированные до 15 чел. 277 233 
Комбинированные группы 

С наполняемостью до 1 О детей, в том числе не более 3 глухих 484 790 
детей, или слепых детей, или детей с нарушениями опорно-

двигательного аппарата, или детей с умственной отсталостью 



9 

умеренной, тяжелой, или детей со сложным дефектом 

14. С наполняемостью до 15 детей, в том числе не более 4 333 720 
слабовидящих и (или) детей с амблиопией и (или) 

косоглазием, или слабослышащих детей, или детей, имеющих 

тяжелые нарушения речи, или детей с умственной отсталостью 

легкой степени 

15. С наполняемостью до 17 детей, в том числе не более 5 детей с 291 817 
задержкой психического развития 

16. Группы сокращенного дня (8 - 1 О часов) 
17. Общеразвивающие 

18. Раннего возраста (до 3 лет) 148 684 
19. Для детей дошкольного возраста (от 3 до 7 лет), 139 840 

разновозрастные 

20. Компенсирующей направленности 

21. Для детей с аутизмом только в возрасте старше 3 лет; для 827 415 
детей со сложным дефектом (имеющих сочетание 2 или более 
недостатков в физическом и (или) психологическом развитии) 

(с наполняемостью до 5 чел.) 
22. Для слабослышащих детей; для детей с нарушениями опорно- 527 920 

двигательного аппарата; для детей с умственной отсталостью 

умеренной, тяжелой (с наполняемостью до 8 чел.) 
23. Для детей с тяжелыми нарушениями речи; для слабовидящих 428 089 

детей, для детей с амблиопией, косоглазием; для детей с 

задержкой психического развития; для детей с умственной 

отсталостью легкой степени; для детей с иными 

ограниченными возможностями здоровья до 3 лет (с 

наполняемостью до 1 О чел.) 
24. Для детей с фонетико-фонематическими нарушениями речи в 361 535 

возрасте старше 3 лет (с наполняемостью до 12 чел.) 
25. Для детей с иными ограниченными возможностями здоровья в 294 980 

возрасте старше 3 лет (с наполняемостью до 15 чел.) 
26. Тубинфицированные до 15 чел. 244 453 
27. Комбинированные группы 

28. С наполняемостью до 1 О детей, в том числе не более 3 глухих 428 089 
детей, или слепых детей, или детей с нарушениями опорно-

двигательного аппарата, или детей с умственной отсталостью 

умеренной, тяжелой, или детей со сложным дефектом 

29. С наполняемостью до 15 детей, в том числе не более 4 294 980 
слабовидящих и (или) детей с амблиопией и (или) 

косоглазием, или слабослышащих детей, или детей, имеющих 

тяжелые нарушения речи, или детей с умственной отсталостью 

легкой степени 

30. С наполняемостью до 17 детей, в том числе не более 5 детей с 263 661 
задержкой психического развития 

31. Группы кратковременного пребывания (до 5 часов в день) 
32. Общеразвивающие 

33. Раннего возраста (до 3 лет) 85 024 
34. Для детей дошкольного возраста (от 3 ДО 7 лет), 87 927 

разновозрастные 

35. Компенсирующей направленности 

36. Для детей с аутизмом только в возрасте старше 3 лет; для 528 837 

нв 



37. 

38. 

39. 

40. 

41. 
42. 
43. 

44. 

45. 

№ 

п/п 

1 
1. 

нв 

10 

детей со сложным дефектом (имеющих сочетание 2 или более 
недостатков в физическом и (или) психологическом развитии) 
(с наполняемостью до 5 чел.) 
Для слабослышащих детей; для детей с нарушениями опорно- 337 571 
двигательного аппарата; для детей с умственной отсталостью 

умеренной, тяжелой (с наполняемостью до 8 чел.) 
Для детей с тяжелыми нарушениями речи; для слабовидящих 273 815 
детей, для детей с амблиопией, косоглазием; для детей с 

задержкой психического развития; для детей с умственной 

отсталостью легкой степени; для детей с иными 

ограниченными возможностями здоровья ДО 3 лет (с 

наполняемостью до 1 О чел.) 
Для детей с фонетико-фонематическими нарушениями речи в 231 312 
возрасте старше 3 лет (с наполняемостью до 12 чел.) 
Для детей с иными ограниченными возможностями здоровья в 188 808 
возрасте старше 3 лет (с наполняемостью до 15 чел.) 
Тубинфицированные до 15 чел. 152 912 
Комбинированные группы 

С наполняемостью до 1 О детей, в том числе не более 3 глухих 273 815 
детей, или слепых детей, или детей с нарушениями опорно-

двигательного аппарата, или детей с умственной отсталостью 

умеренной, тяжелой, или детей со сложным дефектом 

С наполняемостью до 15 детей, в том числе не более 4 188 808 
слабовидящих и (или) детей с амблиопией и (или) 

косоглазием, или слабослышащих детей, или детей, имеющих 

тяжелые нарушения речи, или детей с умственной отсталостью 

легкой степени 

С наполняемостью до 17 детей, в том числе не более 5 детей с 168 806 
задержкой психического развития 

Приложение 3 
к постановлению Правительства 

Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 
от 20 декабря 2013 года № 558-п 

Нормативы 

обеспечения государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, расположенных в сельских поселениях 

Белоярского и Березовского районов 

Наименование норматива расходов Норматив 

расходов (рублей) 

2 3 
Группы полного дня (с 12-часовым пребыванием) 



11 

2. Общеразвивающие 

3. Раннего возраста (до 3 лет) 200 658 
4. Для детей дошкольного возраста (от 3 ДО 7 лет), 207 499 

разновозрастные 

5. Компенсирующей направленности 

6. Для детей с аутизмом только в возрасте старше 3 лет; для 1 015 898 
детей со сложным дефектом (имеющих сочетание 2 или более 
недостатков в физическом и (или) психологическом развитии) 
(с наполняемостью до 5 чел.) 

7. Для слабослышащих детей; для детей с нарушениями опорно- 654 993 
двигательного аппарата; для детей с умственной отсталостью 

умеренной, тяжелой (с наполняемостью до 8 чел.) 
8. Для детей с тяжелыми нарушениями речи; для слабовидящих 534 691 

детей, для детей с амблиопией, косоглазием; для детей с 

задержкой психического развития; для детей с умственной 

отсталостью легкой степени; для детей с иными 

ограниченными возможностями здоровья ДО 3 лет (с 

наполняемостью до 1 О чел.) 
9. Для детей с фонетико-фонематическими нарушениями речи в 454 490 

возрасте старше 3 лет (с наполняемостью до 12 чел.) 
10. Для детей с иными ограниченными возможностями здоровья в 374 289 

возрасте старше 3 лет (с наполняемостью до 15 чел.) 
11. Тубинфицированные до 15 чел. 315 692 
12. Комбинированные группы 

13. С наполняемостью до 1 О детей, в том числе не более 3 глухих 517611 
детей, или слепых детей, или детей с нарушениями опорно-

двигательного аппарата, или детей с умственной отсталостью 

умеренной, тяжелой, или детей со сложным дефектом 

14. С наполняемостью до 15 детей, в том числе не более 4 360 639 
слабовидящих и (или) детей с амблиопией и (или) 

косоглазием, или слабослышащих детей, или детей, имеющих 

тяжелые нарушения речи, или детей с умственной отсталостью 

легкой степени 

15. С наполняемостью до 17 детей, в том числе не более 5 детей с 319 256 
задержкой психического развития 

16. Группы сокращенного дня (8 - 1 О часов) 
17. Общеразвивающие 

18. Раннего возраста (до 3 лет) 178 436 
19. Для детей дошкольного возраста (от 3 ДО 7 лет), 176 146 

разновозрастные 

20. Компенсирующей направленности 

21. Для детей с аутизмом только в возрасте старше 3 лет; для 894 168 
детей со сложным дефектом (имеющих сочетание 2 или более 
недостатков в физическом и (или) психологическом развитии) 

(с наполняемостью до 5 чел.) 
22. Для слабослышащих детей; для детей с нарушениями опорно- 578 912 

двигательного аппарата; для детей с умственной отсталостью 

умеренной, тяжелой (с наполняемостью до 8 чел.) 
23. Для детей с тяжелыми нарушениями речи; для слабовидящих 473 826 

детей, для детей с амблиопией, косоглазием; для детей с 

задержкой психического развития; для детей с умственной 

нв 



12 

отсталостью легкой степени; для детей с иными 

ограниченными возможностями здоровья ДО 3 лет (с 

наполняемостью до 1 О чел.) 
24. Для детей с фонетико-фонематическими нарушениями речи в 403 770 

возрасте старше 3 лет (с наполняемостью до 12 чел.) 
25. Для детей с иными ограниченными возможностями здоровья в 333 713 

возрасте старше 3 лет (с наполняемостью до 15 чел.) 
26. Тубинфицированные до 15 чел. 281 391 
27. Комбинированные группы 

28. С наполняемостью до 1 О детей, в том числе не более 3 глухих 455 104 
детей, или слепых детей, или детей с нарушениями опорно-

двигательного аппарата, или детей с умственной отсталостью 

умеренной, тяжелой, или детей со сложным дефектом 

29. С наполняемостью до 15 детей, в том числе не более 4 321 231 
слабовидящих и (или) детей с амблиопией и (или) 

косоглазием, или слабослышащих детей, или детей, имеющих 

тяжелые нарушения речи, или детей с умственной отсталостью 

легкой степени 

30. С наполняемостью до 17 детей, в том числе не более 5 детей с 289 731 
задержкой психического развития 

31. Группы кратковременного пребывания (до 5 часов в день) 
32. Общеразвивающие 

33. Раннего возраста (до 3 лет) 86 115 
34. Для детей дошкольного возраста (от 3 ДО 7 лет), 98 707 

разновозрастные 

35. Компенсирующей направленности 

36. Для детей с аутизмом только в возрасте старше 3 лет; для 555 875 
детей со сложным дефектом (имеющих сочетание 2 или более 
недостатков в физическом и (или) психологическом развитии) 

(с наполняемостью до 5 чел.) 
37. Для слабослышащих детей; для детей с нарушениями опорно- 353 970 

двигательного аппарата; для детей с умственной отсталостью 

умеренной, тяжелой (с наполняемостью до 8 чел.) 
38. Для детей с тяжелыми нарушениями речи; для слабовидящих 286 669 

детей, для детей с амблиопией, косоглазием; для детей с 

задержкой психического развития; для детей с умственной 

отсталостью легкой степени; для детей с иными 

ограниченными возможностями здоровья ДО 3 лет (с 

наполняемостью до 10 чел.) 
39. Для детей с фонетико-фонематическими нарушениями речи в 241 801 

возрасте старше 3 лет (с наполняемостью до 12 чел.) 
40. Для детей с иными ограниченными возможностями здоровья в 196 933 

возрасте старше 3 лет (с наполняемостью до 15 чел.) 
41. Тубинфицированные до 15 чел. 159 244 
42. Комбинированные группы 

43. С наполняемостью до 1 О детей, в том числе не более 3 глухих 272 327 
детей, или слепых детей, или детей с нарушениями опорно-

двигательного аппарата, или детей с умственной отсталостью 

умеренной, тяжелой, или детей со сложным дефектом 

44. С наполняемостью до 15 детей, в том числе не более 4 187 372 
слабовидящих и (или) детей с амблиопией и (или) 

нв 



нв 

45. 

13 

косоглазием, или слабослышащих детей, или детей, имеющих 

тяжелые нарушения речи, или детей с умственной отсталостью 

легкой степени 

С наполняемостью до 17 детей, в том числе не более 5 детей с 167 382 
задержкой психического развития 

Приложение 4 
к постановлению Правительства 

Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 
от 20 декабря 2013 года № 558-п 

Нормативы 

обеспечения государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, расположенных в городских поселениях, за 

исключением муниципальных дошкольных образовательных 

организаций, расположенных в городских поселениях Белоярского 

и Березовского районов 

№ Наименование норматива расходов Норматив расходов 

п/п (рублей) 

1 2 3 
1. Группы полного дня (с 12-часовым пребыванием) 

2. Общеразвивающие 

3. Раннего возраста (до 3 лет) 148 663 
4. Для детей дошкольного возраста (от 3 до 7 лет), 135 850 

разновозрастные 

5. Компенсирующей направленности 

6. Для детей с аутизмом только в возрасте старше 3 лет; для 823 309 
детей со сложным дефектом (имеющих сочетание 2 или 
более недостатков в физическом и (или) психологическом 

развитии) (с наполняемостью до 5 чел.) 
7. Для слабослышащих детей; для детей с нарушениями 524 060 

опорно-двигательного аппарата; для детей с умственной 

отсталостью умеренной, тяжелой (с наполняемостью до 8 
чел.) 

8. Для детей с тяжелыми нарушениями речи; для слабовидящих 424 310 
детей, для детей с амблиопией, косоглазием; для детей с 

задержкой психического развития; для детей с умственной 

отсталостью легкой степени; для детей с иными 

ограниченными возможностями здоровья до 3 лет (с 

наполняемостью до 1 О чел.) 
9. Для детей с фонетико-фонематическими нарушениями речи в 357 810 

возрасте старше 3 лет (с наполняемостью до 12 чел.) 

1 
1 
1 
1 
f 
! 
t 

1 

! 
1 

j 
! 
! 
! 
1 

1 
1 
i 
1 

1 
1 

! 
1 

1 



14 

10. Для детей с иными ограниченными возможностями здоровья 291 310 
в возрасте старше 3 лет (с наполняемостью до 15 чел.) 

11. Тубинфицированные до 15 чел. 243 965 
12. Комбинированные группы 

13. С наполняемостью до 1 О детей, в том числе не более 3 глухих 426 615 
детей, или слепых детей, или детей с нарушениями опорно-

двигательного аппарата, или детей с умственной отсталостью 

умеренной, тяжелой, или детей со сложным дефектом 

14. С наполняемостью до 15 детей, в том числе не более 4 293 673 
слабовидящих и (или) детей с амблиопией и (или) 

косоглазием, или слабослышащих детей, или детей, 

имеющих тяжелые нарушения речи, или детей с умственной 

отсталостью легкой степени 

15. С наполняемостью до 17 детей, в том числе не более 5 детей 256 799 
с задержкой психического развития 

16. Группы сокращенного дня (8 - 1 О часов) 
17. Общеразвивающие 

18. Раннего возраста (до 3 лет) 130 671 
19. Для детей ДОШКОЛЬНОГО возраста (от 3 ДО 7 лет), 123 060 

разновозрастные 

20. Компенсирующей направленности 

21. Для детей с аутизмом только в возрасте старше 3 лет; для 721 037 
детей со сложным дефектом (имеющих сочетание 2 или 
более недостатков в физическом и (или) психологическом 

развитии) (с наполняемостью до 5 чел.) 
22. Для слабослышащих детей; для детей с нарушениями 460 140 

опорно-двигательного аппарата; для детей с умственной 

отсталостью умеренной, тяжелой (с наполняемостью до 8 
чел.) 

23. Для детей с тяжелыми нарушениями речи; для слабовидящих 373 174 
детей, для детей с амблиопией, косоглазием; для детей с 

задержкой психического развития; для детей с умственной 

отсталостью легкой степени; для детей с иными 

ограниченными возможностями здоровья до 3 лет (с 

наполняемостью до 10 чел.) 
24. Для детей с фонетико-фонематическими нарушениями речи в 315 197 

возрасте старше 3 лет (с наполняемостью до 12 чел.) 
25. Для детей с иными ограниченными возможностями здоровья 257 220 

в возрасте старше 3 лет (с наполняемостью до 15 чел.) 
26. Тубинфицированные до 15 чел. 215119 
27. Комбинированные группы 

28. С наполняемостью до 1 О детей, в том числе не более 3 глухих 376 718 
детей, или слепых детей, или детей с нарушениями опорно-

двигательного аппарата, или детей с умственной отсталостью 

умеренной, тяжелой, или детей со сложным дефектом 

29. С наполняемостью до 15 детей, в том числе не более 4 259 583 
слабовидящих и (или) детей с амблиопией и (или) 

косоглазием, или слабослышащих детей, или детей, 

имеющих тяжелые нарушения речи, или детей с умственной 

отсталостью легкой степени 

30. С наполняемостью до 17 детей, в том числе не более 5 детей 232 021 

нв 



31. 
32. 
33. 
34. 

35. 
36. 

37. 

38. 

39. 

40. 

41. 
42. 
43. 

44. 

45. 

ив 

15 

с задержкой психического развития 

Группы кратковременного пребывания (до 5 часов в день) 
Общеразвивающие 

Раннего возраста (до 3 лет) 74 736 
Для детей дошкольного возраста (от 3 ДО 7 лет), 77 376 
разновозрастные 

Компенсирующей направленности 

Для детей с аутизмом только в возрасте старше 3 лет; для 458 288 
детей со сложным дефектом (имеющих сочетание 2 или 
более недостатков в физическом и (или) психологическом 

развитии) (с наполняемостью до 5 чел.) 
Для слабослышащих детей; для детей с нарушениями 292 632 
опорно-двигательного аппарата; для детей с умственной 

отсталостью умеренной, тяжелой (с наполняемостью до 8 
чел.) 

Для детей с тяжелыми нарушениями речи; для слабовидящих 237 413 
детей, для детей с амблиопией, косоглазием; для детей с 

задержкой психического развития; для детей с умственной 

отсталостью легкой степени; для детей с иными 

ограниченными возможностями здоровья ДО 3 лет (с 

наполняемостью до 1 О чел.) 
Для детей с фонетико-фонематическими нарушениями речи в 200 601 
возрасте старше 3 лет (с наполняемостью до 12 чел.) 
Для детей с иными ограниченными возможностями здоровья 163 788 
в возрасте старше 3 лет (с наполняемостью до 15 чел.) 
Тубинфицированные до 15 чел. 134 563 
Комбинированные группы 

С наполняемостью до 1 О детей, в том числе не более 3 глухих 240 957 
детей, или слепых детей, или детей с нарушениями опорно-

двигательного аппарата, или детей с умственной отсталостью 

умеренной, тяжелой, или детей со сложным дефектом 

С наполняемостью до 15 детей, в том числе не более 4 166 151 
слабовидящих и (или) детей с амблиопией и (или) 

косоглазием, или слабослышащих детей, или детей, 

имеющих тяжелые нарушения речи, или детей с умственной 

отсталостью легкой степени 

С наполняемостью до 17 детей, в том числе не более 5 детей 148 550 
с задержкой психического развития 

Приложение 5 
к постановлению Правительства 

Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры 
от 20 декабря 2013 года № 558-п 

Нормативы 

обеспечения государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных образовательных 



16 

организациях, расположенных в сельских поселениях, за исключением 

муниципальных дошкольных образовательных организаций, 

расположенных в сельских поселениях Белоярского 

и Березовского районов 

№ Наименование норматива расходов Норматив 

п/п расходов(рублей) 

1 2 3 
1. Группы полного дня (с 12-часовым пребыванием) 

2. Общеразвивающие 

3. Раннего возраста (до 3 лет) 176 556 
4. Для детей дошкольного возраста (от 3 до 7 лет), 182 502 

разновозрастные 

5. Компенсирующей направленности 

6. Для детей с аутизмом только в возрасте старше 3 лет; для 893 212 
детей со сложным дефектом (имеющих сочетание 2 или более 
недостатков в физическом и (или) психологическом развитии) 

(с наполняемостью до 5 чел.) 
7. Для слабослышащих детей; для детей с нарушениями опорно- 575 915 

двигательного аппарата; для детей с умственной отсталостью 

умеренной, тяжелой (с наполняемостью до 8 чел.) 
8. Для детей с тяжелыми нарушениями речи; для слабовидящих 470 149 

детей, для детей с амблиопией, косоглазием; для детей с 

задержкой психического развития; для детей с умственной 

отсталостью легкой степени; для детей с иными 

ограниченными возможностями здоровья до 3 лет (с 

наполняемостью до 1 О чел.) 
9. Для детей с фонетико-фонематическими нарушениями речи в 399 639 

возрасте старше 3 лет (с наполняемостью до 12 чел.) 
10. Для детей с иными ограниченными возможностями здоровья в 329 129 

возрасте старше 3 лет (с наполняемостью до 15 чел.) 
11. Тvбинdшцированные до 15 чел. 277 642 
12. Комбинированные rnvппы 

13. С наполняемостью до 1 О детей, в том числе не более 3 глухих 455 152 
детей, или слепых детей, или детей с нарушениями опорно-

двигательного аппарата, или детей с умственной отсталостью 

умеренной, тяжелой, или детей со сложным дефектом 

14. С наполняемостью до 15 детей, в том числе не более 4 317 139 
слабовидящих и (или) детей с амблиопией и (или) 

косоглазием, или слабослышащих детей, или детей, имеющих 

тяжелые нарушения речи, или детей с умственной отсталостью 

легкой степени 

15. С наполняемостью до 17 детей, в том числе не более 5 детей с 280 750 
задержкой психического развития 

16. Группы сокращенного дня (8 - 1 О часов) 
17. Общеразвивающие 

18. Раннего возраста (до 3 лет) 163 096 
19. Для детей дошкольного возраста (от 3 ДО 7 лет), 166 213 

разновозрастные 

20. Компенсирующей направленности 

ив 



17 

21. Для детей с аутизмом только в возрасте старше 3 лет; для 786 089 
детей со сложным дефектом (имеющих сочетание 2 или более 
недостатков в физическом и (или) психологическом развитии) 
(с наполняемостью до 5 чел.) 

22. Для слабослышащих детей; для детей с нарушениями опорно- 508 963 
двигательного аппарата; для детей с умственной отсталостью 

умеренной, тяжелой (с наполняемостью до 8 чел.) 
23. Для детей с тяжелыми нарушениями речи; для слабовидящих 416 588 

детей, для детей с амблиопией, косоглазием; для детей с 

задержкой психического развития; для детей с умственной 

отсталостью легкой степени; для детей с иными 

ограниченными возможностями здоровья до 3 лет (с 

наполняемостью до 1 О чел.) 
24. Для детей с фонетико-фонематическими нарушениями речи в 355 005 

возрасте старше 3 лет (с наполняемостью до 12 чел.) 
25. Для детей с иными ограниченными возможностями здоровья в 293 421 

возрасте старше 3 лет (с наполняемостью до 15 чел.) 
26. Тубинфицированные до 15 чел. 247 457 
27. Комбинированные группы 

28. С наполняемостью до 1 О детей, в том числе не более 3 глухих 400 146 
детей, или слепых детей, или детей с нарушениями опорно-

двигательного аппарата, или детей с умственной отсталостью 

умеренной, тяжелой, или детей со сложным дефектом 

29. С наполняемостью до 15 детей, в том числе не более 4 282 460 
слабовидящих и (или) детей с амблиопией и (или) 

косоглазием, или слабослышащих детей, или детей, имеющих 

тяжелые нарушения речи, или детей с умственной отсталостью 

легкой степени 

30. С наполняемостью до 17 детей, в том числе не более 5 детей с 254 769 
задержкой психического развития 

31. Группы кратковременного пребывания (до 5 часов в день) 
32. Общеразвивающие 

33. Раннего возраста (до 3 лет) 75 744 
34. Для детей дошкольного возраста (от 3 до 7 лет), 86 752 

разновозрастные 

35. Компенсирующей направленности 

36. Для детей с аутизмом только в возрасте старше 3 лет; для 488 378 
детей со сложным дефектом (имеющих сочетание 2 или более 
недостатков в физическом и (или) психологическом развитии) 

(с наполняемостью до 5 чел.) 
37. Для слабослышащих детей; для детей с нарушениями опорно- 311 002 

двигательного аппарата; для детей с умственной отсталостью 

умеренной, тяжелой (с наполняемостью до 8 чел.) 
38. Для детей с тяжелыми нарушениями речи; для слабовидящих 251 876 

детей, для детей с амблиопией, косоглазием; для детей с 

задержкой психического развития; для детей с умственной 

отсталостью легкой степени; для детей с иными 

ограниченными возможностями здоровья ДО 3 лет (с 

наполняемостью до 1 О чел.) 
39. Для детей с фонетико-фонематическими нарушениями речи в 212 459 

возрасте старше 3 лет (с наполняемостью до 12 чел.) 

ив 



18 

40. Для детей с иными ограниченными возможностями здоровья в 173 042 
возрасте старше 3 лет (с наполняемостью до 15 чел.) 

41. Тубинфицированные до 15 чел. 139 954 
42. Комбинированные группы 

43. С наполняемостью до 1 О детей, в том числе не более 3 глухих 239 289 
детей, или слепых детей, или детей с нарушениями опорно-

двигательного аппарата, или детей с умственной отсталостью 

умеренной, тяжелой, или детей со сложным дефектом 

44. С наполняемостью до 15 детей, в том числе не более 4 164 650 
слабовидящих и (или) детей с амблиопией и (или) 

косоглазием, или слабослышащих детей, или детей, имеющих 

тяжелые нарушения речи, или детей с умственной отсталостью 

легкой степени 

45. С наполняемостью до 17 детей, в том числе не более 5 детей с 147 088 
задержкой психического развития 

». 

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 1 О дней с 
момента его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года. 

Временно исполняющая обязанност , с:<-"'"~.?-~~ 
Губернатора Ханты-Мансийского 1~7 ~~\. 
автономного округа - Югры f f1 \ 1 \\ 

! ~/ Губернатор )о!! 

\\ //J ,,>·, .. __ __,/// 
~ 

ив 

Н.В.Комарова 


